Quoniam

Quoniam igitur hæc singula in viro bono insunt erga seipsum, estque sic animatus in amicum, vt in seipsum, (amicus enim alter ipse,) efficitur ex his vt amicitia quoque aliquid horum esse, iisque, in quibus hæc insunt, amici esse videantur. Vtrum autem cuique erga seipsum amicitia intercedere possit, necne, in præsenti querere omittamus. Sed certè primùm hac ratione cuique erga seipsum amicitia esse videatur, qua vñusquisque nostrum duos sumus, aut plura, ex iis quæ suprà diximus. Deinde quia amicitia nimia & immoderata, et amicitiae quæ cuique secum est, similis esse dici solet. Videntur autem ea quæ à nobis dicta sunt, etiam in vulgo inesse, quamvis improbo. Num igitur quæ sibi ipsi placet, & arbitratur se bonum esse, hac parte eorum est particeps? Nam in eorum profecto, qui valde vitiosi & scelerati sunt, nemine insunt, quin ne inesse quidem videntur. Nec ferè in ullo vitioso. Semper enim secum pugnant ac dissident: aliaque concupiscunt, alia volunt: ut incontinentes. Iis enim spretis acreueritis quæ sibi bona esse opinantur, iuunda sequuntur, & quæ sunt damnosa, sumunt. Alii propter ignauiam ac desidiam, ab eorum rerum, quas sibi optimas esse ducunt, actione longè se remouent. Iam qui multa & atrocia facinora admiserunt propter improbitatem, vitam oderunt ac fugiunt, sibique manus afferunt. Et vitiosi homines atque improbi querunt quibuscum dies totos traduant, se ipsos autem fugiunt. Multa enim grauia atque horrenda recordantur, taliaque altera, cum soli sunt, expectant: tantisper autem dum cum aliis sunt, obliuiscuntur. Et cum sit nihil in eis amabile, nullo erga se amoris affectu commouentur. Neque igitur qui tales sunt, secum vñalætantur, neque secum pati dolore afficiuntur. In eorum enim animo discordia & seditiones concitantur: & altera pars propter improbitatem, quia in quibusdam rebus reprimitur, discruciat: altera voluptate afficitur: & huc altera, illuc trahit altera, tanquam eum diuellentes ac distrahentes. Quod si fieri non potest ut quis simul doleat, ac lætetur: ac certè paulò post, quod lætatus sit, mœrore conficitur, nolit que hæc sibi voluptatem attulisse. Malos enim assidue actionum suarum pœnitit. Non videtur igitur homo malus ne in seipsum quidem amico esse animo: quia nihil habet amabile. Quod si ita affectum esse, valde est miserum: acerrima contentione fugienda improbitas est, operaque cuique danda ut sit bonus. Sic enim & amico in seipsum erit animo, & aliis poterit amicus esse.

A τοὺς δὲ τὸν φίλονέγειν, ὡςτῷ περὶ εἰσιτόν
(εἴτη γένος φίλος, ἄλλος αὐτός) καὶ οἱ φίλοι
ζύτων ἐτι) οἱ δοκεῖ καὶ φίλοι, οἵ τε διῆται οὐ-
παρχεῖ. τοὺς αὐτὸν δὲ πόπον διέται οὐκ
ἐστι φίλοι, * αὐτοίσθια δὲ τῷ παρεγένεσθαι. δο-
ξειερή αὐτούτη ἐτι) οἱ φίλοι, οὐ διέται δύο οὐ-
πλείω οὐκ τῷ εἰρημένῳ οὖτι οὐ παρθενολή-
της φίλοις τῷ περὶ εἰσιτόν οὐκοῦνται, φά-
γεται δὲ τῷ εἰρημένᾳ καὶ τοῖς πολλοῖς οὐταρ-
χειν, οὐταρχοῦ οὐσι φαύλοις. ἀρ' οὖτις οὐταρ-
χούστου εἰσιτοῖς οὐ παρθενολητοῖς οὐπει-
κεῖται ετι). Σάντη μετέχοστην αὐτῷ; ἐπεὶ τῷ
γε κομιδὴ φαύλων καὶ αἰσθούργων, οὐταρ-
χει οὐταρχεῖ, διὰ δούτη φαγεται φε-
δόνι δὲ δούτη τοῖς φαύλοις. Διαφέρει τῷ γε
εἰσιτοῖς, καὶ εἴ τέρων μὲν θεογυμοδοτοῖ, ἀλλα
δὲ βουλούργοι, οἵ τοι αἰχθετοῖς αἰρετοῦνται
αὖτις τῷ δοκούστων εἰσιτοῖς αἰρατῶν ετι) τῷ
ηδειαβλαβερούντα· οἱ δὲ αὐτοὶ διαφέρει τῷ
καὶ δργίας αἴφισται τῷ περιπτειν, αὐτούν-
τοι εἰσιτοῖς βέλτισται ετι). οἵ δὲ πολλαὶ οὐ πα-
ταὶ περιπτειν, καὶ διαφέρει τῷ μοχθείας * κ. μοσδο-
μισοῦνται, φθύγονται τὸ ζεῦ, οὐ αἰσθετοῖς γεται
εἰσιτοῖς. Σητεῖστοι τοι μοχθεῖται οὐταρ-
χούστου εἰσιτοῖς, οὐταρχοῦ φιλικόν πά-
ροις περὶ εἰσιτοῖς. δούτη δη συγχαίρεστοι,
δούτη σιναλγεδοτοῖς τοιστοῖς εἰσιτοῖς. η-
στατέρη γένος αὐτοῖς οἱ ψυχή· καὶ * τὸ μὲν διαφέρει τῷ μοχθείας
μοχθείας αὐτοῖς, αἴπερ οὐδεν τοιστοῖς πεπάθει, δι-
τοῦ δὲ, οὐδενται· καὶ τὸ μὲν δούτη τὸ δὲ αἴπερ
σκέψει εἰληνει οὐστῷ διαφέρει τοιστοῖς. Εἰ δὲ μή
οἵ τοι αἴμα λυπεῖσθαι οὐ διεσθαι, αὐτοῖς
μή μικρόν γε λυπεῖσθαι πάθη, καὶ οὐκ αἴ-
εβούλευτο ηδειαβλαβερούμεθαι αὐτοῖς. μετα-
μελείας γένοι φαύλοι γέμεστοι. οὐ δη φα-
γεται οἱ φαύλοι δούτη περὶ εἰσιτοῖς φιλικῶς
Ε. διαχειδοῦ, διαφέρει τὸ μηδὲν εἰχειν φιλι-
κόν. Εἰ δη τὸ οὔτως εἰχειν, λίστα διέται αἴθ-
λιον, φυκτέον τὸν μοχθείας διαφετε-
ρόντως, καὶ πειρατέον οὐπειχεῖται ετι). οὔτω γέ-
κα περὶ εἰσιτοῖς φιλικῶς αἴθοι, καὶ εἴ τέρων
φίλοις γέμοισται.

Dubitatio quinta: Quod Benevolentia non sit amicitia, sed amicitiae principium.

Περὶ δύοτας, ὅπι φίλια μὴ σύχεται, διὰ
αρχῆ φιλίας.

Lib. 8.

c. 2.

Magn.

I. 2. c. 12.

Eudem.

I. 8. c. 7.

κ. τετρ.

εἰδη.

εἰ

CAPVT VI.

Quæstio sexta, de Concordia, quod non sit amicitia, sed amicitiae quoddam adiunctum.

Amverò & concordia ad amicitiam videatur pertinere. Quocirca non est opinionum consensus. Hoc enim etiam in iis inesse potest, qui inter se sunt ignoti. Neque concorde esse dicimus, qui de re aliqua, quæcumque sit, idem sentiunt: ut eos, quorum una est de rebus cœlestibus sententia. Non enim ad amicitiam pertinet, his de rebus concordeis esse. Sed ciuitates concordeis esse dicuntur, cum de iis quæ sibi conducunt, unum sentiunt, eademque consilia capiunt, & quæ communi consensu fuerunt approbata, exequuntur, ac transigunt. In iis igitur rebus quæ sub actionem veniunt, concordia versatur, atque harum in iis quæ magnitudine excellunt, & quæ contingere possunt vel utrisq; vel omnibus. Exempli gratia, concordeis sunt ciuitates, cum placet ciuibus omnibus eligi magistratus, aut belli societatem cum Lacedæmoniis iniri, aut Pittacum præesse ciuitati, quod idem etiā ipse velit. Cum verò seipsum interque vult præfici, ut illi in Phœnissis, seditionem inter se concitant. Non est enim concordeis esse, duos unum & idem sentire, quicquid illud sit: sed idem in eodem, exempli causa, cum & populus, & viri boni optimateis præsse ciuitati volunt. Sic enim omnes id quod expetunt, cōsequuntur. Concordia autem, quemadmodum & dicitur, ciuilis amicitia videtur esse. Versatur enim in iis quæ reip. conducunt, quæque ad usum vitæ pertinent: Inest autem concordia talis in viris bonis. Hienim & secum ipsi concordant, & inter se, cum in iisdem, penè dicam, consiliis & factis versentur ac perseverent. Talium enim virorum eadem manent voluntates, neque instar Euripi fluunt & refluent. Idem tum ea quæ iusta, tum ea quæ utilia sunt, volunt. Horum autem cupiditate etiam cōmuniter affecti sunt. Malii autem concordes esse non possunt nisi parum admodum, (quemadmodum nec facilè amici esse possunt,) cum in rebus utilibus quidem superiora omnia habere velint: in sumptibus autem faciendis, muneribusque publicis obeundis ac sustinendis, vincere facile patiantur. At ubi sibi ipsi quisque eadem concupiscit, in eum qui sibi proximus est, inquit, eum que arcet, & prohibet. Res communis enim interit, dum eam nemo tueretur neque conseruat. Accidit ergo eis ut discordiis & seditionibus inter se conflentur, dum alter alteri necessitatem imponit: ipsi autem quæ iusta sunt, pro sua virili parte facere noluat.